~ivlAAA rv1UNIUPAL DI:: yb~L
- SERAFINA CORRE~-RS
ProtocolonO. !fJ!:Ii( L20 r~

Data: DA / I? /11
Ass. ~.~< /5 ~20.

Of. Gab. n?631/2017 Serafina Corrêa, RS, 30 de novembro de 2017.

Sua Excelência

Vereadora - Olderes Maria Piazza Santin

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Serafina Corrêa - RS.

Assunto: Resposta ao Ofício n° 246/2017

Pedido de Providências n? 58/2017

A Prefeita Municipal de Serafina Corrêa, RS, Maria Amélia Arroque Gheller, vem por
intermédio deste acusar o recebimento do Ofício supra mencionado e ao mesmo
tempo, em resposta ao Pedido de Providências nO58/2017, o qual "solicita que
seja disponibilizada acessibilidade escolar para os alunos portadores de
deficiências ou que tenham a mobilidade reduzida, nos estabelecimentos de
ensino do Município de Serafina Corrêa." Encaminhamos as fotografias das
escolas em anexo, a fim de demonstrar a situação que vem sendo gradativamente
aperfeiçoada com a acessibilidade dos locais em boas condições de uso, sempre
visando o respeito aos usuários; somado a isso a acessibilidade vem sendo
aprimorada em especial nos imóveis mais antigos, utilizados para essa finalidade.

Atenciosamente,

Ma . ~ que Gheller,

Prefeita Municipal

Se'fãfina
Corrêa Avenida 25 de Julho, 202 - Caixa Postal. 11 - CE?: 99250-000 - Serafina Corrêa - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Telefone/Fax: (54) 3444.1166 - CNPJ: 88.597.984/0001-80 - www.serafinacorrea.rs.gov,br

• 28/11/2,017 view.php (4608x3456)

..
ESCOLA MUNICIPAL LEONORA MARCHIORO BELLENZIER

_\. .

, '.

http://empresas.neI11.com.br/horde/imp/view.phP?aClionID=view_attach&id=5&muid=%7B5%7DINBOX42&view_loken=dTUxDahUEEv-JRpF1Y...1/1

28/11/Z017 view.php (4608x3456)

ESCOLA MUNICIPAL LEONORA MARCHIORO BELLENZIER

http://empresas.net11 .com .br/horde/imp/view.php?action ID=view _attach&id=6&muid=% 7B5% 7DIN BOX42&view _token=dTUxDahU EEv-JRpF1 Y... 1/1

28/11/2,017 view.php (3096x4128)

.,
--

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL NOSTRI BAMBINI

hllp://empresas.net11.com .br/horde/imp/view.php?aclionID=view _attach&id=4&muid=% 7B5% 7DIN BOX43&view _loken=dTUxDahU EEv-JRpF1 Y... 1/1

28/11/2.017 view.php (4128x3096)

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL NOSTRI BAMBINI

http://empresas.neI11 .com .br/horde/imp/view.php?aclion ID=view _attach&id=2&muid=% 785% 7DIN BOX43&view _token=dTUxDahU EEv-JRpF 1Y... 1/1

28/11/2017 view.php (3096x4128)

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL NOSTRI BAMBINI

http://empresas.net11.com.br/horde/imp/view.php?actionI0=view_altach&id=3&muid=%7B5%70INBOX43&view_token=dTUxOahUEEv-JRpF1Y...1/1

• 24/11/20.:\ 7 view.php (1920x1080)

ESCOLA MUNICIPALAGRíCOLA

http://empresas.net11.com .br/horde/imp/view.php?action 10=view _attach&id=8&muid=% 7B5% 70 INBOX28&view _token=d80itaU 1Multylpj6rXufQ 1 .. 1/1

)'

: • 27/11/2017 view.php (1920x1080)

ESCOLA MUNICIPAL AGRíCOLA

i'.,

'.•.

,.

hltp:i/empresas.neI11.com.br/horde/imp/view.php?aclionID=view_attach&id=5&muid=% 7B5% 7DINBOX28&view_loken=GS7 JTMVGiFcnohG3Sq.. 1/1

" 27/11/2017 view.php (1920x1080)

'I

ESCOLA MUNICIPAL AGRíCOLA
\
I.,

I, .

r

.~

"

J.

'..,

I·"

hllp://empresas.neI11 .com .br/horde/imp/view.php?aclion ID=view _attach&id=2&muid=% 785% 7DIN80X28&view _ loken=GS7 JTMVGiFcnohG3Sq... 1/1

'. 23/11/2.017 view.php (4128x2322)

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL JEITO DE CRIANÇA

http://empresas.net11 .com .br/horde/imp/view.php?action ID=print_attach&id=2&muid=% 7B5% 7DINBOX37376&view _token=eZk1 ASe2E61 RkV62.. 1/1

23/11/2.017 view.php (2322x4128)
Câmara de Vereadores
FI. Rubrica ~

lt.\.

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL JEITO DE CRIANÇA

http://empresas.net11 .com .br/horde/imp/view.php?action 10=print_attach&id=5&muid=% 785% 70 IN80X37376&view _token=eZk1 ASe2E61 RkV62... 1/1

ESCOLA MUNICIPAL INFANTIL PEDACINHO DE CÉU

· .,

RS
CEP: 99250-000 Fone: (54) 3444-1672
mail: precastelinhodosaber@gmail.com

CNPJ - 02.504.476/0001-95

Pré- Escolar Castelinho do Saber
Avenida Miguel Soccol, 2755, centro, Serafina Corrêa -

E-

SEGUE EM ANEXO AS FOTOS DAACESSIBILlDADE DO PRÉ-ESCOLAR
CASTELlNHO DO SABER.

24/11/2017 view.php (4608x3456)

http://empresas.net11 .com .br/horde/imp/view.php?action ID=view _altach&id= 7&muid=% 785% 7DIN80X32&view _token=d80itaU 1Multylpj6rXufQ 1 ... 1/1

Câmara de Vereadores
FI. Ruooc.

l~

23/11/2017 view.php (4608)(3456)

24/11/20"17 view.php (3456x4608)

http://empresas.net11.com .br/horde/imp/view.php?action ID=view _attach&id=9&muid=% 7B5% 7DINBOX32&view _token=d80itaU 1Multylpj6rXufQ1 . 1/1

27/11/2.Q17 view.php (2560x1440)

ESCOLA MUNICIPAL PROFa ESTHERINA MARUBIN

http://empresas.net11.com .br/horde/imp/view.php?actionID=print_attach&id=2&muid=% 7B5% 7DINBOX37 402&view _token=kb3BSAQEh6RNAi81... 1/1

27/11/~017 view.php (1440x2560)

ESCOLA MUNICIPAL PROFa ESTHERINA MARUBIN

http://empresas.net11.com.br/horde/imp/view.php?aclionID=prinl_attach&id=3&muid=%7B5%7DINBOX37402&view_loken=kb3BSAQEh6RNAiBI..1/1

21/11/2017 viewphp (2448x3264)
Câmara de Vereadores
FI. d.3 Rubtica

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SANTA LÚCIA

http://empresas.net11.com.br/horde/imp/view.php?actionID=view_atlach&id=2&muid=%785%7DINBOX27&view_token=f5s85_loSeamVDIDjbvA ... 1/1

21/11/~017 view.php (2448x3264)

Câmara de VereadOres
FI. Rubrica;l\.\.

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SANTA LÚCIA

http://empresas.neI11.com .br/hordelimp/view.php?action ID=view _attach&id=5&muid=% 7B5% 7DIN BOX27 &view _loken=f5sB5 _loSeamVDIDjbvA.. 1/1

2.1/1112017 view.php (3264x2448)

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SANTA LÚCIA

hltp:l/empresas.neI11 .com .br/horde/imp/view.php?aclion 10=view _attach&id=3&muid=% 7B5% 701NBOX27 &view _loken=f5sB5 _loSeamVOIOjbvA.. 1/1

24/~1/20'17 view.php (1280x960)
Câmara de Vereadores .
FI.:l Rubrica I'.

'.

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL JEITO DE CRIANÇA

PRÓ INFÂNCIA

http://empresas.neI11.com .br/horde/imp/view.php?aclion 10=view _allach&id=2&muid=% 7B5% 70 INBOX36&view _ loken= 1OlnbN6wqgZ2dVKxPcsu.. 1/1

• 24/";'i/20"t7 view.php (960x 1280)

-,

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL JEITO DE CRIANÇA

PRÓ INFÂNCIA

//
/'" ,/

/

/

http://empresas.neI11.com .br/horde/imp/view.php?aclionID=view _attach&id=9&muid=% 785% 7DIN80X36&view _loken= 1OlnbN6wqgZ2dVKxPcsu.. 1/1

.i4/1.1/20 7,.. view.php (960x 1280)

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL JEITO DE CRIANÇA

PRÓ INFÂNCIA

http://empresas.net11 .com .br/horde/imp/view.php?action ID=view _attach&id=4&muid=% 7B5% 7DIN BOX36&view _token= 1OlnbN6wqgZ2dVKxPcsu... 1/1

~4/1:1/20. :{ view.php (1280x960) r-------- -..

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL JEITO DE CRIANÇA

PRÓ INFÂNCIA

http://empresas.neI11.com .br/horde/imp/view.php?aclion 10=view _attach&id=6&muid=% 7B5% 70 INBOX36&view _token=1 OlnbN6wqgZ2dVKxPcsu... 1/1